BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH-PC

V/v hưởng ứng Ngày Pháp luật

Việt Nam năm 2024

      Hà Nội, ngày      tháng 10 năm 2024

     Kính gửi:
- Các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Công văn số 573/HĐPH-PBGDPL ngày 31/01/2024 của Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương hướng dẫn thực hiện công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm

2024; để hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 9 tháng 11 hằng năm), Bảo

hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Đăng tải các tin, bài liên quan đến hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam của ngành BHXH Việt Nam trên Cổng Thông tin điện tử của

BHXH Việt Nam và Cổng Thông tin điện tử của BHXH các tỉnh, thành phố.

a) Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế, BHXH các tỉnh, thành phố.

b) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Truyền thông, Tạp chí BHXH.

2. Tổ chức treo băng rôn, pano hoặc chạy bảng chữ điện tử khẩu hiệu cổ

động tại Cổng trụ sở BHXH Việt Nam và Cổng trụ sở BHXH các tỉnh, thành

phố.

(Các đơn vị chủ động lựa chọn trong số các khẩu hiệu tuyên truyền sau:
(1) Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi công chức, viên chức ngành BHXH Việt Nam, (2) Đẩy mạnh

truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu

lực trong việc thực thi pháp luật, (3) Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi

số, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng

hành cùng người dân, doanh nghiệp, (4) Hiểu biết và chấp hành pháp luật là

bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh,
(5) Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp

luật của người dân, doanh nghiệp).

2

Đơn vị thực hiện: Văn phòng BHXH Việt Nam; BHXH các tỉnh, thành

phố.

3. Tổ chức đợt cao điểm truyền thông về chính sách pháp luật BHXH, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trong tháng 10, tháng 11 năm 2024, cao điểm từ

ngày 01/11 đến 09/11/2024.

a) Đơn vị chủ trì: Trung tâm truyền thông, Tạp chí BHXH, BHXH các

tỉnh, thành phố.

b) Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam.

4. BHXH các tỉnh, thành phố lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện các

hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam trong Báo cáo phổ biến, giáo

dục pháp luật năm 2024 gửi BHXH Việt Nam trước ngày 04/12/2024 để tổng

hợp chung, báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (để b/c);
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Lưu: VT, PC.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Chu Mạnh Sinh